A 3

§. XIV.

6 Artic. I. de notitia Dei, tum quæ essentiam

§. XIV.

Bonitas & misericordia Dei attributum est, secundum quod Deus caritate, beneficentia & miseratione omnes res creatas, speciatim homines, & inter hos specialissime pœnitentes & credentes, complectitur, Psalm. XXXVI, 6. 7. 8. Hos. XI, 8. 9. Cognitio huius attributi eo adhibenda a nobis est, ut in omni necessitate filialem fiduciam in Deum collocemus & retineamus, Psalm. XXXI, 7. 8. preces in hoc ipso fundemus, Psalm. XIII, 6. & aliis hominibus amorem nostrum ostendamus eisque faciamus benigne, Luc. VI, 36. Matth. V, 44. 45.

§. XV.

Num unus *Vnus* est Deus, præter quem non est verus Deus alias, Deut. VI, 4. Ies. XLV, 5. 1Cor. VIII, 4-6. Vnde ipsi soli, tamquam unico & summo bono nostro, cum timore, amore ac fiducia adhærescere debemus, Psalm. LXXIII, 25. 26. & cauere, ne amore huius saeculi alienos deos nobis fingamus, Phil. III, 19. Ephef. V, 5. Coloss. III, 5.

§. XVI.

Hie Deus unus quid est & quomodo vocatur?

Hic unus Deus est & vocatur *Pater, Filius & Spiritus sanctus*, qui proinde non sunt tres dii, sed tres personæ in una essentia diuina, quæ veritas in scripturis veter-

veteris & noui testamenti continetur & fundamentum habet.

§. XVII.

Ex veteri testamento ad hanc veritatem Ad hanc demonstrandam facit (1) *Compendiaria de- veritatem scriptio creationis*, Gen. I, 1 - 3. collat: demon- strandam Psalm. XXXIII, 6. & Io. I, 1. 2. 3. (2) *Tεμάς άγγελον Seraphicum*, Ies. VI, 3. collat. Io. quidnam facit ex ve- XII, 40. 41. & Auctor. XXVIII, 25. 26. teri testa- (3) *Benedictio sacerdotalis Aaronis & filio- mento?* rum eius, Num. VI, 24. 25. 26. (4) *Adlocutio Mosis* ad populum Israeliticum directa, Deut. VI, 4. Audi, Israel, α) *Iehoua*, β) *Deus noster*, γ) *Iehoua*, unus est, (5) *Sermo Messiae*, Ies. VIII, 18. coll. Hebr. II, 13.

Ex novo testamento (1) *Manifestatio ad Iordanem* fluuium, Matth. III, 16. 17. nono? (2) *Verba institutionis sacri baptismatis*, Matth. XXVIII, 19. (3) *Promissio Christi*, Io. XIV, 16. 17. (4) *Appellatio trium testium celestium*, qui vnum sunt, 1 Io. V, 7. (5) *Vota apostolica*, Pauli 2 Cor. XIII, 13. & Ioannis, Apoc. I, 4. 5.

§. XVIII.

Officium nostrum est, (1) Deo O. M. Quodnam pro huius mysterii in verbo suo reuelata in re- tione submissas gratias agere, (2) Ipsum nostrum est officium? inuocare, ut se in animis etiam nostris tanquam patrem, redemptorem & con-

3. Artit. I. de notitia Dei, tum qua eff. &c.

solatorem nostrum, patefaciat 2 Cor. XIII,
13. (3) Cum ipso nos per fidem ac carita-
tem coniungere, peccatumque, tamquam
vnicum huius coniunctionis impedimen-
tum, deuitare, Psalm. LXXXIII, 25. 26.
1 Io. I, 6. 7.

§. XIX.

Quid sola-
ti ex hac
doctrina
habemus?

Solatium ex hac doctrina est, (1) quod
plena fidei & viuida cognitio Dei sit vita
æterna, Io. XVII, 3. (2) quod Deus animæ
fideli suique amanti magis magisque se
cognoscendum & gustandum exhibitu-
rus sit, Io. XIV, 21. 23. & (3) quod ipsum
in futura vita ita simus recognituri, quem-
admodum ab ipso sumus recogniti, 1 Cor.
XIII, 9. 12. 1 Io. III, 2.

ARTI-

ARTICVLVS SECUNDVS
De
CREATIONE.

§. I.

Creatio primum opus est, quo Deus De crea-
triunus, & speciatim Pater, utpo- tione cur
te prima persona diuinitatis, fese heic agi-
patefecit.

§. II.

Proinde omnium rerum *creator* Ieho- Creator
va, Deus triunus est, Gen. I, 1. Ies. XLV, quis?
18. Paier, 1 Cor. VIII, 6. *Filius*, Io. I, 3.
Hebr. I, 10. et *Spiritus sanctus*, Gen. I, 2.
Psalm. XXXIII, 6.

§. III.

Ordo, quo Deus omnia creauit, hic *Ordo crea-*
est: Die *primo* creauit lucem, Gen. I, 3 - 5. *tionis qui-*
secundo disiunxit cælum a terra, com. 6 - 8. *nam?*
sicuti *tertio* aquas a terra separauit, quæ
sponte sua stirpes, herbas & arbores pe-
perit, com. 9 - 13. *quarto* fecit solem, lu-
nam & stellas, com. 14 - 19. *quinto* pisces
& volucres, com. 20 - 23. *sesto* animantia
& reptilia; postremo loco creauit homi-
nes & quidem ad sui, hoc est diuinam ima-
ginem & similitudinem, com. 24 - 27. Quo
facto die *septimo* ab omnibus operibus,

A 5 quæ

quæ fecerat, feriatus iisque delectatus est,
cap. II, 1. 2. 3.

§. IV.

Quomodo
facta crea-
tio? Creatio autem a Deo per solam ipsius
omnipotentem voluntatem facta est sine
labore & molestia, Apoc. IV, 11. Ies. XL,
28. ita quidem, ut ex iis, quæ non ap-
parent, facta sint, quæ conspiciuntur,
secundum Hebr. XI, 3.

§. V.

Res creatæ Res creatæ sunt vel *visibiles*, vel *inui-*
quotupli-
cates? *sibiles*, Coloss. I, 16. Inter visibiles præ-
cipue sunt *homines*; inter inuisibiles *an-*
geli, qui omnes boni creati sunt, Gen.
I, 31.

§. VI.

Finis crea-
tionis
quis? Finis, ad quem Deus omnia creavit,
est *patefactio maiestatis*, omnipotentiæ,
sapientiæ & bonitatis suæ, in qua a rebus
creatis laudari vult & honorari, Rom. I,
20. 21. Apoc. IV, 11.

§. VII.

Officium
nostrum
secundum
hanc do-
ctrinam Officium nostrum est, (1) ex intuitu &
visu rerum creatorum ad amorem & lau-
dem creatoris nos excitare, Psalm. CIV,
1. seqq. 1 Cor. X, 30. 31. (2) nos ipsos cura
animis

animis & corporibus, ut pote ab ipso conditam
ditis, gloriae & cultui eius mancipare, est?
1 Cor. VI, 20. Rom. VI, 13. & (3) animum
nostrum, deuitato omni inordinato re-
rum creatarum amore atque abusu, in
ipso creatore defigere in eoque solo ac-
quiescere, Psalm. LXXIII, 25.

§. VIII.

Solatium, (1) quod Deus res omnes, ab Solatium
se conditas, præcipue autem homines, quodnam?
ardenti amore persequatur, Sap. XI, 25.
27. (2) quod, quum essentiam & vitam
nobis dederit, illa etiam nobis daturus
sit, quæ ad eam conseruandam necessa-
ria sunt, Matth. VI, 25. (3) quod, qui
in Christo nouæ creaturæ facti sunt, no-
vum cælum & nouam terram possessuri
sint, 2 Pet. III, 10. 13. Apoc. XXI, 1. 5.

ARTI-

ARTICVLVS TERTIVS
De
ANGELIS.

§. I.

Car arti-
culus de
angelis se-
quitur?

Qum Angeli inter res creatas inui-
sibiles præcipue sint, ideo de il-
lis agendum est separatim.

§. II.

Nomen
angeli
quid deno-
tatur?

Angeli nomen græcæ originis est, nun-
tium significans, adeoque non tam no-
men naturæ quam officii & ministerii est
illorum spirituum inuisibilium, de qui-
bus heic agitur.

§. III.

Discrimen
inter an-
gelos
quodnam?

Angelorum alii *boni* sunt, simpliciter
dicti angeli; alii *mali*, qui etiam dæmo-
nes vocantur.

§. IV.

Angelo-
rum origo
vnde?

Ad originem bonorum angelorum
quod attinet; a Deo triuno creati sunt,
Psalms. CIV, 4. Col. I, 16. Psalm. XXXIII,
6.

§. V.

Angeli na-
tura quid?

Natura spiritus sunt: vnde sub adspe-
ctum nostrum non, nisi in adsumta for-
ma corporea, cadunt, Hebr. I, 14. Sunt
autem sapientes, & maxime intelligentes,
2 Sam.

2 Sam. XIV, 20. potentes, Psalm. CIII, 20.
2 Reg. XIX, 35. sancti, Matth. XXV, 31. &
beati, cap. XVIII, 10. Cæterum ingen-
tem eorum numerum esse, & certum ac
pulcherrimum ordinem inter eos obtine-
re, statuendum est, Dan. VII, 10. Eph.
I, 21.

§. VI.

In officiis ac munib[us] suis res eis maxi- Angelo-
me est cum Deo & hominibus; quippe rum officia
Deum laudant eiusque iussa exsequuntur, quānam?
Psalm. CIII, 20. 21. Ies. VI, 3. homines au-
tem, in primis pios, custodiunt, Matth.
XVIII, 10. Hebr. I, 14. 2 Reg. XIX, 35.
eorumque animas post mortem in præsti-
tutum eis locum requiei & beatitatis por-
tant, Luc. XVI, 22.

§. VII.

Officium nostrum est, (1) Deo pro cu- Quodnam
stodia angelorum gratias agere, Tob. XII, officium
7. 18. 20. 22. penitentia nostra eos exhibi- nostrum
larare Luc. XV, 10. & (3) bonum eorum secundum
exemplum, in amando & laudando Deo, in hanc do-
innocentia, obedientia & humilitate imi- trinam?
tari, vt ita fiat voluntas Dei a nobis in
terra, sicut ab illis fit in cælo, Matth. VI,
10. coll. Luc. X, 36.

§. VIII.

Solatium, (1) quod fideles in vita pari- Quodnam
ter & morte de custodia & amicitia eorum solatium?
certi

certi esse possint, vid. §. VI. et (2) aliquando eorum similes futuri illorumque in consuetudine ac familiaritate æternum versaturi sint, Luc. XX, 36. Hebr. XII, 22.

§. IX.

De angelis. *Angeli mali a Deo non tales, sed sanguinum malorum & boni, creati sunt, Gen. I, 31. Invenit autem non perfiterunt, Io. VIII, 44. sed peccauerunt, 2 Pet. II, 4. atque ita sua ipsorum culpa mali & meræ a horrendæ tenebræ facti sunt.*

§. X.

Natura & essentia sua quid sunt? *Naturam eorum & essentiam si speces, spiritus sunt perinde ac boni angeli, adeoque etiam inuisibiles. Et quidem fortis sunt ac potentes, Luc. XI, 21. astuti & fallaces, 2 Cor. XI, 3. 14. impuri, Luc. XI, 24. & mendaces, Io. VIII, 44. sed & infelices spiritus, vtpote tenebrarum catenis vindicti, in tartarum detrusi, ad magni illius diei iudicium custodiendi, 2 Pet. II, 4. Epist. Iud. com. 6. Cæterum ingentem eorum numerum esse certumque inter eos ordinem obtinere, par est, credamus, Marc. V, 9. Luc. XI, 15.*

§. XI.

Malorum angelorum negotia & occupationes quænam? *Quemadmodum angelis bona certa sunt munia & occupationes, ita diabolus eiusque angeli nunquam non operantur. Omnes autem operationes eius voluntati Dei*

Dei hominumque saluti sunt contraria; siquidem non tantum homines initio ad defectionem induxit, Gen. III, 1. seqq. sed innumeris etiam modis impedit, quo minus ad salutis, in Christo denuo patefactæ, cognitionem veriant, 2 Cor. IV, 4. fideles autem ab eadem auocare & deuotare studet, 2 Cor. XI, 3. 1 Pet. V, 8.

§. XII.

Officium nostrum est, (1) ex satanæ po- Quodnam testate ad Deum nos conuertere, Act. hac in re XXVI, 18. (2) ei firma fide resistere, 1 Pet. nostrum V, 9. ipsum vincere, Io. II, 14. & hunc in finem (3) vniuersa armatura Dei, quemadmodum Eph. VI, 11. seqq. depingitur, nosmet instruere.

§. XIII.

Solarium, (1) quod Filius Dei ideo pa- Quodnam refactus sit, ut diaboli opera aboleret, solarium 1 Io. III, 8. (2) quod omnes eius tentationes aduersus fidelibus ad bonum conferre oporteat, angelos 2 Cor. XII, 7. 8. 9. (3) quod hi de ipso & angelis ipsius aliquando iudicium facturi sint, 1 Cor. VI, 3.

ARTI-

ARTICVLVS QVARTVS
De

DIVINA PROVIDENTIA,
CONSERVATIONE ET
GVBERNATIONE.

§. I.

Secundum beneficium, quo prima persona seipsae manifestat, quodnam? **P**rouidentia, conseruatio & gubernatio rerum omnium, alterum est beneficium, quo Deus, speciatim Pater, seipsae manifestat; ideo post creationem conmanifestat, sideranda.

Quodnam igitur opus illa est?

Est itaque prouidentia opus totius sagrosancte trinitatis, Patris, Io. V, 17. Fili, ibid. nec non Col. I, 17. & Spiritus sancti, Ps. CXXXIX, 7. qui hoc ipso omnipotentiam, omniscientiam, sapientiam, misericordiam & iustitiam suam patefacit. Quamuis autem Deus hoc in opere haud ullius rei creatae auxilio egeat, Rom. XI, 34. placet tamen ipsi per angelos & homines, tamquam instrumenta & ministros suos, multis in partibus illud peragere, Io. V, 3. 4. Sap. VI, 4. 5.

§. III.

Quodnam eius obiectum?

Obiectum diuine prouidentiae & gubernationis generale sunt omnia creata, Sap. XII, 13. singula etiam individua, & quæ nobis

nobis vilissima & inutilissima videntur,
Matth. X, 29. 30. speciale homines, Matth.
V, 45. specialissimum fideles ac pii, Matth.
VI, 26. 30. X, 30. 1 Tim. IV, 10. Psalm.
XXXIII, 18. 19.

§. IV.

Forma diuinæ prouidentiæ in eo consi- *Forma eius*
stir, (1) quod Deus omnia creata conser- in quo
vat, Hebr. I, 3. & in decedentium locum alia consistit?
inbet succedere, Ps. CIV, 19. 20. viuis ali-
menta suppeditat, Ps. CXLV, 15. 16. atque
ex terra producit, Ps. LXV, 10. (2) quod
in & cum omnibus creaturis operatur, ita,
ut omnes naturales & bonæ earum actio-
nes atque operationes sint actiones & ope-
rationes Dei in ipsis & per ipsas, Matth.
V, 45. Act. XVII, 28. (3) quod omnia vo-
luntatis suæ arbitratu dirigit, Eph. I, II.
Quo pertinet, quod heminum mentes
eo, quo vult, flebit, Psalm. XXXIII,
10. 15. alios euehit & ditat, alios deprimit
& depauperat, 1 Sam. II, 7. 8. et quod uni-
cuique terminum vitæ fixit, Job. XIV, 5.
quem homo culpa sua abbreviare, Sirac.
III, 27. XXX, 22. 25. 26. XXXI, 30. XXXVII,
34. Deus autem pro gratia sua prolon-
gare potest, Ies. XXXVIII, 5. Malum
Deus non operatur, Iac. I, 13. sed vel im-
pedit, Gen. XX, 6. vel sanctis de caussis
permitit, 2 Sam. XVI, II. certum ei ter-

B

minum

18 Artic. IV. de diu. prouid. conseru. & gubern.

minum præstituit, Iob. I, 12. II, 6. ad bonum dirigit, Gen. L, 20. et tandem punit, Psalm. V, 5.

§. V.

Finis eius
quis?

Finis prouidentiae est *Dei gloria*, Psalm. CIV, 1. seqq. tum hominum, in primis piorum, salus, Sap. XI, 24. 27. quippe ob quos sæpe malis etiam parcit eosque beneficiis adficit, Gen. XVIII, 24. seqq. XXX, 27-30. XXXIX, 5. A&. XXVII, 24.

§. VI.

Quodnam
hac in re
officium
nostrum?

Officium nostrum est, (1) animum nostrum ab omnibus anxiis curis de toleranda vita nostra auocare, Matth. VI, 25-34. (2) nos & omnes res nostras Deo eiusque prouidentiae committere, Psalm. XXXVI, 4. 5. et (3) in omnibus casibus sine murmuratione & impatientia eam comprobare, Iob. I, 21.

§. VII.

Quodnam
solarium?

Solarium, (1) quod Deus ipse curam nostri velit gerere, Hebr. XIII, 5. 6. (2) quod sine consilio & voluntate eius nihil nobis accidere possit, Math. X, 29. et (3) quod omnia in utilitatem nostram a Deo convertantur, Rom. VIII, 28.

ARTI-

ARTICVLVS QVINTVS

De

PRAEDESTINATIONE.

§. I.

Tertium opus, quod Patri tribuitur, Quodnam
est electio siue prædestination, de tertium
qua nobis agentibus omne Dei con- opus pri-
filium de salute nostra considerandum est. na? personæ?

§. II.

Hoc consilium Dei in eo consistit, (1) quod Hoc consi-
Deus omnes omnino homines lapsos ab lium in
æterno miserante amore complexus est, quo consi-
salutis eorum cupidissimus, 1 Tim. II, 3. 4.

Ezech. XVIII, 23. 32. (2) quod isto amore
impulsus, postquam plenum tempus ad-
venit, Filium suum pro omnibus et sin-
gulis tradidit eosque sibi reconciliauit,
Io. III, 16. 2 Cor. V, 14. 18. 19. 1 Io. II, 2.
(3) quod omnes ad salutem serio vocat et
inuitat, ad eamque apprehendendam sub-
fida & vires offert, Ies. XLV, 22. Rom.
X, 18. (4) quod certum quoque ordinem
constituit, quo homines vult seruare, se-
cundum quem haud alii salutis vere com-
potes fieri possunt, nisi qui in Christum
credunt et in fide ad finem usque vitæ per-
seuerant; qui, sicuti ab omni æternitate

B 2

ab

ab ipso præuisi, ita ex gratia electi sunt,
Io. III, 16. 18. 36.

§. III.

Quomodo ergo electio facta est ante orbem conditum, Eph. I, 4. in Christo com. 4. 5. 6. 2 Tim. I, 9. secundum propositum, Röm. VIII, 28. intuitu fidei, 2 Thess. II, 13. (Eph. I, 12. 19.) ad salutem, Rom. VIII, 25. 30. 2 Thess. II, 13.

§. IV.

Quodnam hinc nostrum officium officium? *Officium nostrum est, diuino salutis ordini per obsequium fidei nos submittere, et tamquam Dei electos, sanctos amatosque vitam degere, eique ad mortem usque fideles manere, 2 Thess. II, 13. 14. 2 Pet. I, 5-10. Apoc. II, 10.*

§. V.

Quodnam solarium fidelium liberorum Dei est, solarium? (1) quod Deus, qui ab æterno eos dilexit et elegit, nec hoc tempore eos deserturus, Ier. XXXI, 3. Sap. III, 9. sed (2) tandem ad perfectam salutis, ad quam ipsos elegit, perfruitionem translaturus fit, Matth. XXV, 34. 46.

ARTI-

ARTICVLVS SEXTVS

De

CHRISTO ΘΕΑΝΘΡΩΠΩ.

Doctrina de Christo spectanda est Doctrina
(1) ratione personæ eius, (2) ratione de Christo
officii mediatorii, (3) ratione dupli- quomodo
cis status, exinanitionis et exaltationis. tradi pot-
est?

CAPVT PRIMVM

De

PERSONA CHRISTI.

§. I.

IN Christo due sunt naturæ, diuina et
humana, quæ arctissime et inseparabi- Quot in
liter unitæ sunt, & vnam personam turæ?
constituantur.

§. II.

Veritas diuina naturæ, siue quod es- Diuinitas
sentia sit Deus, demonstratur (1) ex diui- illius vnde
nis uominibus, quæ ipsi tribuuntur, Io. I, probatur?
1.2. Act. XX, 28. 1. Io. I, 1.2. Rom. IX, 5.

Tit. II, 13. (2) ex collatione locorum scri-
pturarum veteris cum locis scripturarum noui te-
stamenti, e. g. Num. XXI, 5. 6. cum 1 Cor.
X, 9. Ief. VI, 1. seqq. cum Io. XII, 40. 41.
Psalms, CII, 26. cum Hebr. I, II, 12. (3) ex

æterna eius generatione a Patre Ps. II, 7.
Mich. V, 1. 2. vnde Filius Patris vocatur,
& quidem vnigenita & proprius, Io. I, 14.
Rom. VIII, 32. (4) ex diuinis attributis,
nimirum æternitate, Io. I, 1. XVII, 5. Apoc.
XXII, 13. omnipotentia, Phil. III, 21. omni-
scientia, Hebr. IV, 13. omnipræsentia, Eph.
I, 23. Matth. XVIII, 20. (5) ex diuinis operi-
bus, creatione, Io. I, 3. conseruatione, Hebr.
I, 3. resuscitatione mortuorum, propria
quidem virtute facta, Io. V, 21. 28. 29. red-
emptione generis humani, Acto. XX, 28.
(6) ex diuino cultu, qui ipse debetur et
re ipsa præstatur, Io. V, 23. Apoc. V, 11-14.
Math. XXVIII, 19. Luc. XIV, 26.

§. III.

Quodnam
hinc no-
strum offi-
cium?

Hinc officium nostrum est, Ipsum ut
verum, magnum et supra omnia laudan-
dum Deum colere, eique libenti animo
obtemperare, Luc. VI, 46.

§. IV.

Quodnam
solatium?

Solatium, (1) quod hinc meritum & sa-
tisfactio eius infinitæ virtutis et valoris sit,
Act. XX, 28. Hebr. IX, 12. (2) quod, si ipse,
Immanuel, nobiscum sit, nobis nocere
possit nemo, Ies. VIII, 9. 10.

§. V.

Quid de
humana
Christi na-
tura no-
tandum?

De humana Christi natura notandum
est, quod a Spiritu sancto in Maria virgine
conceptus, Ies. VII, 14. Math. I, 18. 20.
Luc.

Luc. I, 35. atque ita verus *homo* factus sit,
quod essentiam eiusdem nobiscum natu-
rae, Hebr. II, 14 - 16. adsumtis simul huma-
nis imbecillitatibus, Matth. IV, 2. Io. XIX,
28. IV, 6. XI, 33. 38. XII, 7. sine tamen pec-
cato, ut nos a peccato & morte liberare
posset, 2 Cor. V, 21. Hebr. IV, 15. VII, 26.
Io. III, 5. 1 Pet. I, 19.

§. VI.

Hæ dux naturæ per *unionem persona-* Quia ratio-
lem in Christo ita unitæ sunt inuicem, ut ne dux na-
altera cum altera proprietates suas com- turæ in
municet. Christo
unitæ sunt?

§. VII.

Officium nostrum est, (1) cauere, na- Quodnam
turam nostram, quippe quam Christus heic offi-
adsumsit, peccatis contaminemus, 1 Cor. ciuum no-
VI, 13. (2) cum Christo mystice nos vnire, strum?
vti ipse cum natura nostra personaliter
vnitus est, com. 17.

§. VIII.

Solatium, (1) quod Filius Dei per incar- Quid sola-
nationem frater noster factus sit, qui insfir- tii inde ad
mitibus nostris adfici possit, & ad quem nos reddit?
in omni necessitate confugere nobis liceat,
Hebr. II, 16. 17. 18. IV, 15. 16. (2) quod na-
tura nostra hoc ipso summopere nobilita-
ta & ad inenarrabilem dignitatem & glo-
riam euecta sit.

CAPVT SECUNDVM
De
**OFFICIO CHRISTI
MEDIATORIO.**

§. I.

In hac meditatione ante omnia considerandum est, Iesum Nazarenum esse promissum illum Christum et mediatorum, de quo omnes prophetæ vaticinatrandum sunt.

§. II.

Quotuplicia sunt argumenta, quæ hoc evincunt, vel expressa apostolorum testimonia sunt, e. g. Act. II, 25. seqq. III, 22. seqq. IV, 11. 26. 27. VIII, 32. seqq. X, 43. vel ex collatione veteris et noui testamenti fluunt, et præcipua sunt hæc: (1) quia Iesus Nazarenus tali docendi genere vius est, quali Messiam usursum prædictum fuerat, Deut. XVIII, 15. 19. Ies. XLII, 2. 3. L, 4. LXI, 1. 3. coll. Matth. XII, 17. seqq. Luc. IV, 21. Io. I, 17. VI, 68. Marc. XVI, 15. 16. 20. 2 Cor. V, 20. (2) quia omnia illa miracula patravit, ex quibus Messias cognoscendus erat, Ies. XXXV, 3. 6. LXI, 1. 2. collat. Matth. XI, 5. Io. X, 24. 25. XV, 24. XX, 31. (3) quia omnia, quæ devita, cruce, morte, sepultura,

pultura, resurrectione, ascensione Messiae, et Spiritus S. effusione, per ipsum efficienda, in Iesu Nazareno impleta sunt, Gen. III, 15. Psalm. XVI, 10. II. LXVIII. CX. Ies. LIII. collat. Luc. XVIII, 31. 34. XXIV, 25. 26. 27. 46. 47. (4) quia ex stirpe Dauidis, Bethlehami in Iudea, republika Iudaica iam collapsa, stante adhuc templo secundo, adeoque inter LXX. hebdomades Danielis natus est: quæ res omnes de Messiae nativitate prædictæ fuerunt, 2 Sam. VII, 12. Mich. V, 1. 2. Gen. XLIX, 10. Mal. III, 1. Dan. IX, 24. collat. Luc. II. et Matth. II.

§. III.

Officium nostrum est, (1) Deo pro re- Quodnam parata, quam in Christo promisit, salute heic no- submissas gratias agere, Luc. I, 68. seqq. strum offi- cium?

II, 13. 14. 20. 38. (2) fide ipsum accipere, Io. I. 12. et (3) alios quoque ad ipsum fo- lum, tamquam unicum seruatorem, ab- legare, Io. I, 6. 7. 41. seqq. III, 26. seqq. 2 Cor. IV, 5.

§. IV.

Solatium est, quod per hanc fidem ex Quodnam omni miseria eripiamur, et vitam atque solatium? adoptionem consequamur, Io. I, 12. XX, 31.

B 5

§. V.

§. V.

Officium
Christi
mediato-
rium quid et regium.
complecti-

tur?
Officium
eius pro-
pheticam
qua, in re
consistit?

*Officium Christi mediatorium tria in se
complectitur, propheticum, sacerdotale*

§. VI.

*Propheticum officium Christi consistit in
eo, quod, quum in terra versaretur, Pa-
tris cœlestis voluntatem de salute nostra
adnuntiauit, Io. I, 18. XII, 49. 50. Hebr. I,
1. 2. eamque adhuc semper in cordibus
fidelium per verbum et spiritum patesca-
bit, eosque in cognitione eius sanctificat
et obsignat, 1 Io. II, 20. 27. Io. I, 9.*

§. VII.

Quodnam
hinc offi-
cium no-
strum?

*Officium nostrum est, (1) Christum uni-
cum nostrum verumque doctorem et ma-
gistrum agnoscerre, Matth. XXIII, 10.
et (2) ipsi dicto audientes esse, Deut.
XIX, 15. seqq. Math. XVII, 5. Io. V, 23.*

§. VIII.

Quodnam
solarium?

*Solarium, (1) quod per hunc magnum
prophetam ab ignorantia et cœxitate
mentis liberari atque ad vitam æternam
illuminari possimus, Eph. V, 14, Apoc. III,
18. (2) quod promissionibus eius fidem
tuto habere, ipsiusque disciplinæ et in-
stitutioni, sine vlo deceptionis periculo,
nos committere liceat, Apoc. III, 14. Io.
VIII, 12.*

§. IX.

§. IX.

Sacerdotale officium Christi comprehen- Sacerdota-
dit, (1) oblationem seu sacrificium (2) in- le officium
tercessionem pro nobis, et (3) benedictio- Christi
nem. quid com-

```
prehendit?
```

§. X.

Oblatio seu sacrificium Christi est im- Sacrifi-
pletio et antitypus omnium sacrificiorum cuius Christi
typicorum veteris testamenti, vid. Hebr. sti quid?
IX, et X. et in eo consistit, quod per totam
vitam ex pleno amore et obedientia omnis
generis afflictionibus, tam internis quam
externis, ad ignominiosam usque mor-
tem crucis sese submisit, atque hoc mo-
do victimam pro peccatis Deo obtulit,
Io. X, 18. Ps. XL, 7. 8. 9. 1 Pet. II, 24. Eph.
V, 2. Gal. II, 20. III, 13.

§. XI.

Intercessio pro nobis a Christo non tan- Quando
tum, quum mortalis ageret in terra, facta Christus
est, Hebr. V, 7. Io. XVII, 9. seqq. Luc. XXII, pro nobis
32. XXIII, 34, sed adhuc semper virtute intercessit?
præstite satisfactionis fit, quando iam se-
det ad dextram maiestatis in cælo, Hebr.
VII, 25. XI, 24. 1 Io. II, 1. Rom. VIII, 34.

§. XII.

Benedictio Christi est donatio omnium, Benedictio
quibus ad salutem egerimus; quorum ex Christi
eius quid?

eius plenitudine participes reddimur, si in ipsum credamus, Act. III, 26. Gal. III, 8. 9. 14. Io. I, 16.

§. XIII.

Quodnam nostrum officium secundum hanc doctrinam?

Officium nostrum est, (1) per eius solius sacrificium, pro nobis praestitum, peccatorum veniam omnemque necessariam gratiam a Deo petere, et vicissim ex puro amore seruos nos ipsi offerre, qui ex amore pro nobis sese obtulit victimam, Hebr. X, 19 - 22. 2 Cor. V, 15. Rom. XII, 1. (2) Ex agnita ipsius valida intercessione ad filialem et dulcem fiduciam in Deum in precibus nostris nos excitare, et ad exemplum ipsius tamquam spirituales sacerdotes pro aliis etiam, per eundem spiritum caritatis, supplicare, Hebr. X, 19. 22. 1 Tim. II, 11. et (3) omnem benedictionem ad gloriam eius et aliorum hominum salutem commodumque conuertere, 1 Pet. IV, 10. 1 Cor. XII, 7.

§. XIV.

Quodnam solarium?

Solarium, (1) quod Christus per sacrificium suum nos a legis execratione redemerit, Gal. III, 13. 1 Tim. II, 6. Deo reconciliarit, 2 Cor. V, 19. Rom. V, 10. et iustitiam vitamque sempiternam restaurabit,

rit, Dan. IX, 24. 2 Tim. I, 10. (2) quod Deus ob depreciationem sacerdotis nostri adhaerentes liberis suis nemo haud impunit, 1 Io. II, 1. et (3) quod amissam in Adamo benedictionem ex ipso abunde recuperare possumus.

§. XV.

Regium officium Christi spectandum est Regium pro diuersa regni eius ratione, quod triplex est, (1) potentiae, (2) gratiae et (3) gloriae.

§. XVI.

In *regno potentiae* siue naturae subditi sunt res omnes creatae, quas conseruat et gubernat, ut sine ipso nihil possint factum. Quinam subditi in triplice cere, Ps. VIII, 7. Matth. XXVIII, 18. In *regno gratiae* subditi sunt omnes vere credentes, quippe in quibus per spiritum suum regnat, Rom. XIV, 17. aduersus regnum tenebrarum eos defendit, Matth. XVI, 18. idque cum illis et per illos vincit et superat, 1o. V, 4. 5. Idem subditi sunt in *regno gloriae*, vt pote in quo, deletis eorum hostibus, ipsis praeerit et cum ipsis gloriofissime et magnificentissime regnabit, atque sempiterna eos gloria replebit, 2 Tim. II, 11. 12. 2 Thess. I, 4 - 10. Vid. artic. de vita æterna.

§. XVII.

§. XVII.

Quodnam nostrum nostrum hac in re officium? *i* Officium nostrum est, (1) huic regi et regimini spiritus eius sponte nos submittere ipsique seruire, Luc. XIX, 14. 27. Psalm. II, 10 - 12. (2) tamquam reges spirituales virtute illius diabolo, mundo et carni nostræ dominari, et (3) gloriose regni eius intuitu mundum eiusque splendorem parui facere et abnegare, et propterera vexationes patienter ferre, Phil. III, 20. Hebr. XI, 24 - 26.

§. XVIII.

Quodnam Solatium fidelium est, (1) quod regnum solatium? Christi insuperabile, imperditum et æternum sit, Psalm. II, 4. seqq. XLV, 7. Dan. VII, 14. et (2) quod in illo tamquam reges spirituales vna cum ipso victuri sint et regnaturi,

2 Tim. II, 11. 12.

CAPVT

CAPVT TERTIVM

De

DVPLICI STAV CHRI-
STI EXINANITIONIS ET
EXALTATIONIS.

§. I.

V Terque status Christi aptissime de-
scribitur, Phil. II, 6-11.

Vbi in scri-
ptura sacra
de statibus
Christi

agitur?

§. II.

Status exinanitionis consistit (1) in ab-
dicatione plenariae vsus sive exercitii diui-
nae formæ, seu diuinorum proprietatum,
e.g. omniscientiæ, Marc. XI, 13. XIII, 32.
omnipotentiæ, 2 Cor. XIII, 4. tametsi non-
numquam, dum mortalis ageret, aliquos
diuinæ gloriæ radios emisit, quo loco
omnia eius miracula habenda sunt. (2) In
funzione formæ seruilis et humiliatione sui
sub obsequium Patris ad mortem usque
crucis, Phil. II, 7. 8. Ies. LIII. Matth. XX,
28. Gal. III, 13.

Status ex-
inanitio-
nis qua in
re consi-
stit?

§. III.

Gradus exinanitionis eius sunt, (1) mi-
sella natuitas et educatio, (2) contemta gradus ex-
et minus speciosa viuendi ratio inter ho-
mines, (3) internæ et externæ perpeſſio-

inanitio-
nis?

nes,

nes, (4) ignominiosa mors, et (5) sepul-
tura.

§. IV.

Quænam
ratio istius
exinan-
tionis?

Ratio istius exinanitionis quærenda est in lapsu nostro, et in læsa per hunc ipsum diuina iustitia, cui Christum hoc modo satisfacere oportuit, si a morte et peccato liberari aeternaque seruari debemus, Gen. III, 5. 6. 2 Cor. VIII, 9. Ies. LIII, 5.

§. V.

Status ex-
altationis
quænam
in re situs?

Status exaltationis consistit, (1) in depositione infirmitatum, quas nostra caussa adsumserat, Rom. VI, 9. (2) in ingressione plenioris exercitii maiestatis ac gloriae divinæ, Phil. II, 9. Eph. I, 20 - 23. et (3) in futura adhuc plenaria eius patefactione, Col. III, 3. 4. Ebr. II, 8.

§. VI.

Gradus
eius qui-
nam?

Gradus eius sunt, (1) descendio ad inferos, 1 Pet. III, 18 - 20. Eph. IV, 9. 10. (2) resurrectio a mortuis, (3) ascensio in cælos, (4) sessio ad dextram Dei Patris et insecura Spiritus sancti effusio, Act. II, 33. (5) aduentus ad iudicium et cum hoc coniuncta plenaria eius gloria patefactio.

§. VII.

Quæ ratio
exaltatio-
nis?

Ratio exaltationis est, quia seruator nobis opus erat, qui non morte solum sua salutem nobis acquireret, sed re ipsa etiam confer-

conferret, quod fieri haud potuisset, si mansisset mortuus, Rom. XIV, 9. 1 Cor. XV, 14. 17. 18.

§. VIII.

Officium nostrum est, (1) ex profunda Christi exinanitione grauitatem et turpi- tudenem lapsus nostri perspicere, (2) hu- mili et submissa Christi mente nos armare, Phil. II, 3. 5. 1 Pet. IV, 1. Matth. XX, 26. 28. nec minus (3) virtutem et vitam exalta- tionis eius tota vita et moribus nostris prædicare, Rom. VI, 10. II. 2 Cor. XIII, 3. 4. et (4) patefactionem gloriae eius spe- rare et exspectare, Tit. II, 13. 1 Thess. I, 10.

§. IX.

Solarium, (1) quod per profundam hu- miliationem Christi defectio Adæ et poste- rorum eius perfecte expiata sit, Rom. V, 18. 19. (2) quod sub cruce, ignominia et contumelie imaginis eius consimiles redamur, Rom. VIII, 29. Io. XV, 20. et (3) quod futurum sit, ut statuto tempore cum ipso exaltemur, 1 Pet. V, 6. Rom. VIII, 17.

ARTICVLVS SEPTIMVS
De
SPIRITU SANCTO.

§. I.

Tertia persona diuinitatis
quomodo
vocatur?
Quid de
persona
Sp. S. no-
tandum?

Tertia persona diuinitatis est *Spiritus sanctus*, de quo ratione personæ et officii sui agendum est.

§. II.

De persona Spiritus sancti notandum est, (1) esse ipsum verum Deum, (2) esse veram atque a Patre et Filio distinctam personam, (3) ipsum a Patre Filioque procedere.

§. III.

Vnde dici-
tas eius
probatur?

Deitas probatur (1) ex *diuinis nominibus*, quæ ipsi tribuuntur, 1 Cor. III, 16. A&t. V, 3. 4. 2 Pet. I, 21. collat. Hebr. I, 1. 2 Tim. III, 16. (2) ex *collatione testimoniorum veteris & noui testamenti*, e. g. Ies. VI, 8. 9. et A&t. XXVIII, 25. item Ps. XCIV, 7-11. et Hebr. III, 7. 10. (3) ex *diuinis attributis*, *omnipræsentia*, Ps. CXXXIX, 7-13. *æternitatis*, Hebr. IX, 14. Gen. I, 1. 2. *omniscientia* et *omnipotentia*, 1 Cor. II, 10. II. 12. Ies. XI, 2. Sap. VII, 22. 23. (4) ex *diuinis operibus*, *creationis*, Gen. I, 2. Ps.

Ps. XXXIII, 6. regenerationis, illuminationis, renovationis, Io. III, 5. Tit. III, 5. libertat distributionis donorum, 1 Cor. XII, 11. et missionis doctorum et ministrorum ecclesiae, Act. XX, 28. (5) ex diuino cultu, qui ei tribuitur, Ies. VI, 3. coll. Act. XXVIII, 25. item Matth. XXVIII, 19.

§. IV.

Spiritum sanctum non nudam proprietatem seu virtutem in Deo, sed veram ipsum veram per personam esse, ex eo liquet, quod scriptura sacra ei talia adscribat, quae tantum probatur? de persona aliqua dici possunt, vid. Act. XX, 23. 28. 1 Cor. XII, 11. Io. XVI, 14. 1 Cor. III, 16. esse autem a Patre et Filio distinctum, manifestum est, Matth. III, 16. XXVIII, 19. Io. XIV, 16. 1 Io. V, 7.

§. V.

Spiritum sanctum a Patre procedere, ex- Vnde a pa pressis verbis docetur, Io. XV, 26. a Filio tre eum autem ipsum quoque procedere, inter alia procedere colligitur ex Gal. IV, 6. 2 Thess. II, 8. Ies. XI, 4. Io. XV, 26. XVI, 15. vid. etiam Io. XX, 20. 22. Apoc. XXII, 1. demon stratur?

§. VI.

Officium Spiritus sancti quadruplex est, Officium (1) elencticum, (2) didascalicum, (3) pa- Sp. S. que- G 2 deu- tuplex?

36 Part. I. Artic. VII. de Spiritu sancto.

deuticum siue *paræneticum*, (4) *paraclete-*
ticum.

§. VII.

Aduersus *Officium elencticum* administrat aduersus quem officium elencticum administrat?

mundum ob peccatum, vt de eo convincatur, et per veram resipiscentiam ad Christum perducatur, Io. XVI, 8. 9.

§. VIII.

Officium didascalicum qua in re consistit?

Officium didascalicum in eo consistit, quod fidelibus veritates cælestes ita viuide et efficaciter tradat cognoscendas et gustandas, vt hinc eas, tamquam veritates, diuina cum certitudine accipient, atque intelligant, quæ sibi a Deo donata sunt, 1 Cor. II, 12. 1 Io. II, 27.

§. IX.

Officium pædeuticum siue *paræneticum* est, quod filios Dei a peccatis auocat, ad boni autem et recti studium impellit, Rom. VIII, 14. Ps. CXLIII, 10.

§. X.

Officio paracletico fungitur in fideles in calamitatibus et afflictionibus, quippe quas hoc ipso eis leues reddit et dulces, 1 Pet. IV, 14. Act. V, 41.

§. XI.

§. XI.

Officium nostrum est, (1) Deum in nomine Filii submisse rogare, ut spiritum nobis suum largiatur, Luc. XI, 13. Io. XIV, 16. (2) operationibus eius, secundum dum omnia eius officia, locum relinquere, nostrum? et (3) ipsum neque in nobis neque in aliis extinguere vel contristare, e contrario autem dona eius in nobis fuscitare, Thess. V, 19. Eph. IV, 30. 2 Tim. I, 6.

§. XII.

Solatium, (1) quod Pater celestis paratus sit Spiritum sanctum nobis impertire, solatium? Quodnam Luc. XI, 13. (1) quod ex inhabitacione eius de diuina adoptione et futura hereditate certi esse possimus, Rom. VIII, 15. Gal. IV, 6. 2 Cor. I, 22. et (3) quod in hoc ipso lux, robur et solatium nobis haud defuturum sit.

C 3 PARS

PARS POSTERIOR.
ARTICULUS PRIMUS
De
IMAGINE DEI.

§. I.

In quotu-
plici statu
considerari
homo pot-
est?
Homo, de quo in hac parte poste-
riore agendum est, in quadru-
plici statu considerari potest,
(1) in statu innocentiae, (2) peccati, (3) gra-
tiae, et (4) gloriae.

§. II.

Ad cogni-
tionem ho-
nocentiae considerati, spectat contempla-
tio originis eius, que Gen. I. & II. descri-
statu inno-
bitur. Vnde perspicimus, fuisse homi-
nitiae
considera-
ti, quid spe-
stat?
Ad cognitionem hominis, in statu in-
nocentiae considerati, spectat contempla-
tio originis eius, que Gen. I. & II. descri-
bitur. Vnde perspicimus, fuisse homi-
nem ex omib[us] visibilibus creaturis no-
bilissimam et præstantissimam; prærogati-
vam autem eius constitisse in divina
imagine, ad quam a Deo triuno creatus
fuit, quemadmodum Gen. I, 26. videre
est.

§. III.

Quinam
vero illi
sunt, qui
diuinam
imaginem
accep-
runt?
Sunt autem primi parentes nostri,
Adam et Eua, qui istam imaginem non
pro se solum sed pro omnibus etiam po-
steris suis acceperunt, Gen. I, 27. 28. coll.
Act. XVII, 26.

§. IV.

§. IV.

*Ipsa imago Dei erat conformitas eum Deo Imago Dei
creatore, quam homo in statu innocentia quid erat?
tiae habebat, in eo potissimum sita, quod
intellectus cælesti sapientia repletus erat,
vt Deum ac naturam sine errore cognosceret, Gen. II, 19. 20. 23. 24. voluntas di-
vino amore ac robore pollebat, vt Deo ex omni voluntate ipsius sine peccato ser-
viret, Eph. IV, 24. corpus autem eo im-
mortalitatis genere præditum erat, vt si-
ne morbo ac morte in vitam æternam re-
cipi potuisset, Sap. I, 13. 14. II, 13.*

§. V.

Eo quoque spectat dominium in res Quid pre-
creatas, Gen. I, 28. Sap. IX, 2. 3. et iucun- terea ad
da sedes intra paradisum, cuius amoeni- hanc con-
tate in Deo Deique in laudem frui debe- formita-
bat, Gen. II, 15. 16. tem pri-
morum pa-
rentum
cum Deo
spectat?

§. VI.

*Finis huius præstantissimæ imaginis erat Finis diu-
perpetua unio et communio cum Deo, nam imagi- ina
in qua Deus cupiebat glorificari, homo quis?
autem et in hac et in futura vita beatus
esse debebat.*

C 4

§. VII.

§. VII.

Quodnam officium nostrum? Hac in re officium nostrum? Officium nostrum est, (1) pulchritudinis concreata nobis imaginis diuinæ sedulo recordari, ad eamque (2) per Iesum Christum ipsiusque Spiritum renouari, postquam illam in Adamo perdidimus, Eph. IV, 24. Col. III, 10. Rom. XII, 2,

§. VIII.

Quodnam solarium? Solarium est, (1) quod ex concreata nobis imagine Dei de magna eius benignitate et humanitate certo nobis constare possit, (2) quod Deus paratissimus sit nos in eam iam in hac vita per Christum denuo transformare, 2 Cor. III, 18, 2 Pet. I, 4, et (3) quod eam in vita eterna secundum corpus et animam perfectissime instauratus sit, Ps. XVII, 15, 1 Io. III, 2, 1 Cor. XV, 49-54.

Phil. III, 21.

ARTI-

ARTICVLVS SECVNDVS

De

**HOMINIS LAPSV
ET PECCATO.**

§. I.

Statum innocentiae exceptit *lapsus* et Quinam status hominis statum innocentiae ex-

status peccati, de quo accurate agi-

tur, Gen. III.

§. II.

Lapsus homini præcipue constituit in interno animi auerione a Deo ad se ipsum, Hominis mundum, immo ad ipsum diabolum, Gen. lapsus qua III, 6. qua re diuina imago amissa est, et in re con- peccatum in mundum intravit, Gen. III, 7. 22. Rom. V, 12.

§. III.

De origine peccati notandum est, ne- De origine quaquam id esse a Deo, quippe qui bo-peccati nus est, Matth. XIX, 17. et omnia crea- quid no- vit bona, Gen. I, 31. II, 16. nec quem- tandum? piam ad peccandum impellit, Iac. I, 13. sed homines, ut a peccato sibi caueant, præmonet, Gen. II, 17. illud odit et pu- nit, Ps. V, 5. 6. 7. Itaque quum in scriptu- ra Deus dicitur *indurare*, Exod. IX, 12. Ies. VI, 10. tradere in turpes libidines et mentem iudicii expertem, Rom. I, 27. 28.

42 Part. II. Artic. II. de hominis lapsie

A&. VII, 42. coll. 39. cetera; id non intellegendum est aliter, quam quod ex iusto iudicio hominibus, qui sua ipsorum prava voluntate a Deo defecerunt, et gratia ipsius malitiose resistunt, hanc ipsam subtrahat, et suis eos cupiditatibus et corruptioni mundi ac Satane permittat, I Reg. XXII, 19-23. Contra vero peccatum a diabolo est, Sap. II, 24. Io. VIII, 44. et per suggestionem eius a protoplastis, Adamo et Eua, I Tim. II, 14. Rom. V, 12. a quibus prava concupiscentia in omnes homines propagata est, ex qua pariter ac deceptione Satanæ hodieque omnia peccata existunt, Iac. I, 14. 15. Marc. VII, 21-23. Eph. II, 2.

§. IV.

Peccatum ipsum peccatum est *avopia*, aberratio quid est? a lege et precepto, seu voluntate diuina, hominibus patefacta, I Io. III, 4. Io. XVI, 9.

§. V.

Quotuplex Peccatum duplex est, *originale* et peccatum *actuale*.

§. VI.

Peccatum originale est horribilis illa naturæ nostræ corruptio, quæ in omnes homines per naturalem generationem, tamquam spiritualis lepra, propagatur; et tum in extrema *avopia* ac defectu propensio-

Peccatum
originale
quid?

pensionis ad bonum, tum in prava concupiscentia seu in inclinatione ad malum consistit, Psalm. LI, 7. Io. III, 6. Rom. V, 12-14. Eph. II, 3.

§. VII.

Peccatum actualē vocatur, quicquid Peccatum
mali ex illa corruptione naturali interne actualē
et externe peragitur, Matth. XV, 19. Gal. quid voca-
tur? V, 19. 20. 21. vel boni omittitur, Iac. IV,
17. Luc. XII, 47.

§. VIII.

Peccata actualia sunt vel *infirmitatis*, Peccata
vel *malitiae*. actualia
quotuplicia?

§. IX.

Peccata infirmitatis vocantur, quae sunt Quænam
a regenitis et fidelibus per ignorantiam, peccata in-
incogitantiam vel præcipitantiam, adeo- firmitatis
que sine regnante peccati amore aut boni vocantur?
et recti odio, Leu. V, 2. seqq. Ps. XIX, 13.
Gal. VI, 1. cuiusmodi peccata Deus fidelibus propter Christum *haud imputat*, Rom. VIII, 1. I. Io. I, 7. II, 1.

§. X.

Peccata malitiae sunt, quando homo Per peccata
sciens et volens, ac destinata opera, adeo- malitiae
que amore peccati et odio boni ac recti quid intel-
peccat, peccatoque dominium in se per- ligitur?
mittit, Io. VIII, 34. Rom. VI, 12. I. Io. III,
6. 8. 9. 2 Pet. III, 5. Istiusmodi peccata
dicuntur.

44 Part. II. Artie. II. de hominis lapsu

dicuntur *mortalia*, quia mortem ipso actu
inferunt, Rom. VIII, 13. Iac. I, 15. Gal. VI, 8.

§. XI.

De discrimine pec-
catorum
malitiae
quid no-
tandum?

Peccatorum malitiae aliud alio est gra-
vius, Luc. XXII, 47. Io. XIX, 11, summus
autem gradus est peccatum in *Spiritum san-
ctum*, quod numquam remittitur, Math.
XII, 31. 32. Marc. III, 28. 29. Luc. XII, 10.
Hebr. XI, 4 - 8. X, 26 - 31.

§. XII.

Alieno-
rum pecca-
torum
quomodo
participes
nos reddi-
mus?

Quænam
pœna pec-
cati?

Alienorum peccatorum participes nos
reddimus, vel iubendo, vel assentiendo,
vel approbando, excusando et defenden-
do, occultando, et modis aliis pluribus,
1 Tim. V, 22. Eph. V, 7. II. 2 Io. com. II.

§. XIII.

Pœna peccati mors est, Gen. II, 17.
Rom. V, 12. VI, 23, et quidem (1) *tempo-
ralis*, ad quam omnes præuiæ calamitates,
molestiæ atque ærumnæ mortalis vitæ re-
ferendæ, Gen. III, 16 - 19. (2) *spiritualis*,
in iactura spiritualis vitæ et mala conscienc-
tia posita, Ies. LIX, 2. Rom. VIII, 6. 13.
Gen. III, 8 - 10, quo spectat iudicium in-
durationis, de quo supra §. IIII. Ies. VI,
9. 10. 2 Cor. III, 14. (3) *eterna*, quæ est
priuatio gloriose beatorum vitæ in cælo,
et sensus æterni cruciatus ac supplicii,
2 Thess. I, 9. Matth. XXV, 41. Apoc. XX,
6. 14. XXI, 8.

§. XIV.

§. XIV.

Officium nostrum est, (1) vitiosam ani- Quodnam
mi nostri conditionem vere pœnitendo secundum
agnoscere et detestari, Psalm. LI, 5. seqq. hanc do-
Luc. XV, 17. 21. XVIII, 13. (2) Christo, c̄trinam
peccatorum nostrorum expiatori, per si- officium
dem nos tradere, ut peccatorum veniam nostrum?
per nomen eius consequamur, Col. I, 14.
et (3) virtute sanguinis et spiritus Christi
nos ipsos magis magisque a peccatis pur-
gare, 2 Cor. VII, 1. Hebr. XII, 1.

§. XV.

Solarium est, (1) quod Christus pecca- Quodnam
ta nostra eorumque pœnam in se susce- solarium
perit et Deo nos reconciliarit, Ies. LIII, 5. pœnitent-
Io. I, 29. 2 Cor. V, 18. 21. (2) quod, si in tibus ad-
ipsum credamus, futurum sit, ut pecca- versus pec-
tum nobis non solum condonetur, Act. X, catum?
43. sed in nobis etiam aboleatur, 1 Io. III,
*8. 9. Rom. VI, 9. seqq. et tandem pror-
sus in nihilum intereat, 1 Cor. XV, 28.*
54-57.

ARTI-

ARTICVLVS TERTIVS
De
LIBERO ARBITRIO HO-
MINIS, SIVE DE VIRIBVS
HVMANI INTELLECTVS
ET VOLVNTATIS
POST LAPSVM.

Quænam
considera-
tio ad co-
gnitionem
hominis,
quatenus
in statu
peccati
spectatur,
pertinet?
Ad perspi-
ciendam
earum vi-
rium con-
ditionem

quid no-
tandum?

Quotupli-
ces hæ sint?

est ad hominum conuersionem et æter-
nam salutem spectantes.

Intuitu re-
rum prio-
ris generis
quomodo

AD cognitionem hominis, quatenus in lapsu sive in statu peccati spe-
ctatur, pertinet sic dicti *liberi ar-
bitrii*, sive virium intellectus et volunta-
tis, consideratio.

§. I.
Hanc virium conditionem ut eo melius
perspiciamus, notandum est discriminem
earum rerum, in quibus post lapsum sunt
occupatae.

§. II.
Hæ res sunt vel naturales, externæ,
ciuiles ac morales, vel spirituales, hoc
ces hæ sint? est ad hominum conuersionem et æter-
nam salutem spectantes.

§. III.
In rebus *prioris generis*, homini post
lapsum non nullæ vires residuae sunt. Et-
enim *intellectum*, in se spectatum, reti-
nuit,

nuit, cuius beneficio aliquid cognoscere, homo
considerare, expendere, aliud ex alio col- compara-
ligere; nec minus prudentiam in rebus tus?
mundanis et oeconomicis adhibere potest:
quaet tamen naturalis cognitio et pruden-
tia multa ignorantia et stultitia laborat,
Sap. IX, 16. Homo lapsus itidem retinuit
voluntatem, quam eatenus liberam dixe-
ris, quia in rebus temporalibus et ter-
restrialibus aliquid velle vel nolle, eligere vel
reiicere potest. Quae naturalis voluntatis
libertas ad istas etiam externas actiones;
quaet ad conuersionem paedagogiam quam-
dam subministrant, (cuiusmodi sunt e. g.
auditio et lectio verbi diuini) item ad stu-
dium vitae honestae, protenditur, Marc.
VI, 20. Phil. III, 6. verum nec ista naturalis
voluntatis libertas plenaria est; unde affe-
ctuum violentia potentiaque Satanae sa-
pius in transuersum rapitur.

§. V.

In rebus mere spiritualibus, hoc est, ad Quomodo
conuersionem et aeternam salutem spe- autem ho-
stantibus, homo ab natura nullas omnino minis in-
vires habet. Intellectus eius adeo obte- tellectus et
nebratus est et occexcatus, vt non solum se habet in-
non possit capere, quae Spiritus Dei sunt, tuitu re-
sed pro stultitia etiam habeat, i Cor. II, rum mere
6-14. Eph. IV, 18. V, 8. Neque voluntas spiritua-
naturalis ullis viribus instructa est, quibus lium?
bonum

bonum rectumque modo vere spirituali
velle et perficere queat, Phil. II. 13. Io.
XV, 5. sed id auersatur, et aduersus ipsum
Deum inimicitiam gerit, tenebras amat,
et potestati Satanæ ac peccati subiacet,
Gen. VI, 5. VIII, 21. Rom. VIII, 7. Io. III,
19. Coloss. I, 13. Rom. VI, 16. 17. 20. VII, 14.
adeoque magis seruum et captiuum quam
liberum arbitrium est, quod vero olim
liberum fuit, et per diuinam gratiam rur-
sus liberari potest, 2 Cor. III, 17. VIII, 36.
Rom. VIII, 2.

§. VI.

Ex hac vi-
riū hu-
manarū
depraua-
tione quid
sequitur?

Ex hac virium humanarum depraua-
tione sequitur, (1) omnium hominum ani-
malium opera, licet virtutis speciem ha-
beant, non esse vere bona, sed potius ope-
ra mortua, Matth. VII, 16. 17. 18. (2) ho-
mini nouam natuitatem, illuminationem
et mentis mutationem maxime necessariam,
eamque non hominis sed Dei opus, esse.
Io. III, 3. Ps. LI, 12. Ezech. XXXVI, 26. 27.
Phil. I, 6.

§. VII.

Quodnam
hac in re
officium
nostrum?

Officium nostrum est, (1) *αὐτούς πάντας*
nostram, præcipue in spiritualibus, rete
agnoscere, et omnem propriarum virium
fiduciam abiicere, Io. XV, 4. 5. 2 Cor.
III, 5. 6. contra (2) a Deo tanto ardentius
lucem

lucem et vires spiritus sui petere, Psalm.
CXIX, tot. Hebr. I, 17. 18. 19. et (3) quid-
quid mali et impuri operibus nostris ad-
haret, nobis ipsis, bonum autem omne
Deo et operationi spiritus diuini vnice
adscribere, Psalm. XLIX, 13. 1 Cor. XV, 10.
1 Chron. XXX, 10 - 14.

§. VIII.

Solatium, (1) quod Deus per Christum Quodnam
Iesum amissas vires reddere, et hoc ipso solatium?
et duauaria nostræ mederi velit, Io. I, 4.
2 Pet. I, 3. 1 Cor. I, 30. Phil. II, 13. Hebr.
XIII, 21. dummodo operationi gratiæ eius
morose non repugnemus, sed libenti
animo pareamus, Io. I, II. 12.
Act. XIII, 46. 48.

ARTICVLVS QVARTVS
De
VOCATIONE.

§. I.

Quinam tertius status, in quo homo considerandus est?

Tertius status, in quo homo considerandus est, status est gratiae, ubi spectanda sunt, (1) diuina beneficia, (2) media salutis, (3) ordo ex parte nostra, (4) gratiae participes.

Quodnam primum beneficium, quo Deus in hoc statu homini se manifestat?

Vocans quis?

Primum beneficium, quo Deus in hoc statu homini se manifestat, est vocatio.

§. II.

Vocans igitur, est Deus triunus, Pater, 2 Tim. I, 9. Filius, siue Christus, Matth. XXIII, 37. Luc. V, 32. XV, 4. Spiritus sanctus, Matth. X, 20. Act. VII, 51. qui hac in re miserantem suum erga hominem lapsum amorem produnt, Gen. III, 9.

§. III.

Proprium et ordinarium medium vocationis est verbum diuinum, Rom. X, 14. 17. Luc. XVI, 29. 2 Thess. II, 14. ad quod publice praedicandum Deus ministerium ecclesiasticum instituit, Prou. IX, 3. Matth. XXII, 3. 2 Cor. V, 20. Bona exempla, quæ expressa quædam forma sunt verbi, aliorum

Quodnam ordinarium medium vocationis?

rum hominum vocationem itidem sibi propositam habent, 1 Pet. III, 1. Matth. V, 16. Præparationis loco ad vocationem tanto lubentius admittendam habenda sunt omnia beneficia corporalia et exter-
na, Rom. II, 4. Act. XIV, 17. XVII, 25. 27.
diuina iudicia et calamitates, Ies. LVII, 17.
in primis morbi, Iob. XXXIII, 19. seqq. ce-
tera.

§. V.

*Deus vocat omnes homines, Ies. XLV, Quosnam
22. Marc. XVI, 15. Luc. XXIV, 46. 47. vocat
quia omnium salutem vult, nullus autem Deus?
Propriæ rationis viribus ad eam venire
potest, 1 Tim. II, 4. 6. Luc. I, 79.*

§. VI.

*Dignitas et præstantia diuinæ vocationis tam ex miseria et infelicitate eluet, et præstan-
ex qua Deus homines euocat, Luc. XIX, tñ diuinæ
10. Eph. II, 11. 12. 13. 19. quam e bono et vocationis
beatitate, ad quam eos vocat; cuiusmodi vnde elu-
est resipiscientia, Matth. IX, 13. communio
Iesu Christi, filii eius, 1 Cor. I, 9. sanctifi-
cationis, 1 Thess. IV, 7. imitatio Christi in
Perferendis æquo animo afflictionibus,
1 Pet. II, 21. regnum Dei, 1 Thess. II, 12. et
gloria vitæ æternæ, 1 Pet. V, 10. 1. Tim.
VI, 12.*

D 2

§. VII.

§. VII.

De indole
et ratione
diuinæ vo-
cationis
quid no-
tandum?

De *indole et ratione diuinæ vocationis*
notandum est, (1) quod sit seria, Ies.
LXV, 2. Matth. XXIII, 37. (2) quod ex par-
te Dei sit efficax, Rom. I, 16. et (3) quod
sit resistibilis, et homines culpa sua illius
efficaciam infirmare possint atque exclu-
dere, Act. VII, 51. XIII, 46. Rom. X, 16.

§. VIII.

Quodnam
nostrum
officium
secundum
hanc do-
ctrinam?

Officium nostrum est, (1) sonanti voca-
toris Dei voci sine mora obsequi, Hebr.
III, 7. (2) Deum orare, ut mentis nostræ
oculos illustret, ut sciamus, quid speran-
dum sit nobis, ab ipso vocatis, Eph. I, 17. 18.
et (3) ita nos gerere, ut dignum est ista
conditione, ad quam vocati sumus. Eph.
IV, 5. 1 Pet. II, 9.

§. IX.

Quodnam
solatium?

Solatium est, (1) quod ex diuina voca-
tione de magno et flagrante amore et be-
nignitate Dei in homines certi esse possi-
mus, Tit. III, 3. 4. et (2) quod obedientia,
vocationi praestita, omnis beatitatis, ad
quam vocamur, usuram secum ferat, Ies.
LV, 1. 2. Rom. VIII, 28. 30.

ARTI-

ARTICVLVS QVINTVS

De

ILLVMINATIONE.

§. I.

Secundum beneficium, quo Deus homini, respectu status gratiae, sese manifestat, est illuminatio.

§. II.

Illuminans, Deus triunus est, Pater, 2 Cor. IV, 6. Filius, Io. I, 4. 5. 9. VIII, 12. XII, 46. et Spiritus sanctus, 1 Cor. II, 10. Eph. I, 17. 18.

Quodnam secundum benefi-

cium, quo Deus se- cundum hunc sta- tum sese

manifestat?

Illuminans quis?

§. III.

Illuminationis, ob naturalem mentis o-
ccitatatem in rebus spiritualibus, omnes mino-
omnino homines sunt indigi, Luc. I, 79. omnes ho-
1 Cor. II, 14. Eph. IV, 17. 18. capaces au-
tem nulli, nisi qui ad bonam frugem red-
eunt, et a morte peccatorum se patiun-
tur excitari, Eph. V, 14. 2 Cor. III, 14-16.

§. IV.

Medium ordinarium illuminationis est Quodnam verbum diuinum, Ps. XIX, 8. 9. 2 Pet. I, 19. ordina- Et quum doctoribus et ministris ecclesiae rium me- hoc ipsum adnuntiandi datum sit nego- dium illu- tium, ideo eis, tamquam adiutoribus nis? Dei, illuminatio tribuitur, Act. XXVI, 18.

D 3

2 Cor.

2 Cor. IV, 6. Ex parte nostra requiruntur preces, ex animo submissio et emendationis sui cupido ac studio proficiscentes. Ps. CXIX, 18. 34. 73. 135. Eph. I, 16. seqq. Sirac. LI, 26. 27.

§. V.

Illumina-
tio qua-
nam in re
posita?

Ipsa *illuminatione* in eo posita est, quod Spiritus sanctus veritatem cælestem menti hominis aperiat efficaciter intelligentiam gustandamque, ut in lumine spiritus eam tamquam veritatem cognoscat, adeoque sciat, quæ ipsi Deus largitus est, et spiritualia spiritualiter diiudicare possit, 1 Cor. II, 12. 13. 15. Matth. XVI, 17. Io. VII, 17.

§. VI.

In illumi-
natione an
certi gra-
dui dan-
tur?

Illuminatione certos admittit gradus, ita ut semper augeri et incrementa capere, Col. I, 9 - 11. Eph. I, 17. 18. collat. com. 13. et, si homo in accepta gratia minus fidelis se præstet, imminui et penitus cessare possit, Matth. XIII, 15. vid. Rom. I, 18. seqq.

§. VII.

Quinam
præcipui
eius cha-
racteres?

Præcipui diuinæ illuminationis characteres sunt, (1) obseruantia præceptorum Dei, 1 Io. II, 3. 4. in primis (2) amor in Deum et homines, 1 Cor. VIII, 3. 1 Io. IV, 7. 8. (3) abnegatio mundi, Tit. II, 11. 12. Hebr. XI, 24 - 26. (4) transformatio in imaginem Christi, 2 Cor. III, 18.

§. VIII.

§. VIII.

Officium nostrum est, (1) congenitam mentis nostræ cætitatem submisse agnoscere, Quodnam Io. IX, 39. 41. (2) a Deo illuminationem Spiritus humillime petere, vid. supra §. IV. et (3) ad agnitæ in diuina luce veritatis præscriptum ut filios lucis sancte nos gerere, Eph. V, 8. 9. 15. Col. I, 9. 10.

§. IX.

Solatium est, (1) quod Deus beneficio illuminationis fidelibus earum rerum cognitionem largiatur, quas animalium hominum nemo potest percipere, 1 Cor. II, 7-12. (2) quod Deus lucem suam in nobis augere velit, si accepta fideliter collocemus, vid. supr. §. VI. et (3) quod Deum aliquando coram et sicuti est visuri ipsoque fruituri simus, 1 Cor. XIII, 12. 1 Io. III, 2.

ARTICVLVS SEXTVS
De
REGENERATIONE.

§. I.

Quodnam tertium beneficium statutus gratiae?

Tertium beneficium, quod iam considerandum sequitur, regeneratione est, seu noua creatio.

§. II.

Regeneratio-

Necessitas regenerationis fundatur par-

tio cur ne-

tim in profundissima humanæ naturæ cor-

cessaria?

ruptione eique adhærente ira Dei, Ps.

Li, 7 - 12. Io. III, 6. Eph. II, 3. partim in

diuina sanctitate et iustitia, imaginem suę

in intimo hominis corde requirente, eu-

ius sine instauratione regnum Dei videre

nemo potest, Rom. II, 28. 29. Io. III, 3. 5.

Ho. I, 6. 7.

§. III.

Vnde ex-

sistit?

Regenerans, Deus triunus est, Pater,

1 Pet. I, 3. Iac. I, 18. Iesu Christus; cuius

nati, semen spirituale, caro et ossa ideo

vocantur regeniti, Ies. VIII, 18. LIII, 10.

Eph. V, 30. et Spiritus sanctus, Io. III, 6. 8.

Tit. III, 5. Ezech. XXXVI, 26. 27. 1 Sam.

X, 6.

§. IV.

§. IV.

Media regenerationis sunt, (1) verbum Quænam diuinum, vbi tamquam semen incorruptibile animo implantatur, eique generatio quasi conmiftetur, 1 Pet. I, 23. Iac. I, 18. nis?
Hebr. IV, 2. (2) *baptismus, Io. III, 5. Tit. III, 5. 6. Eph. V, 26. 1 Pet. III, 21. Et quum doctores ac ministri ecclesiæ verbum Dei doceant ac baptismum adminiftrant, his quoque regeneratione adscribitur; vnde patres vocantur, 1 Cor. IV, 14. 15. Phil. 1em. com. 10.*

§. V.

De regeneratione ipsa notandum est, De regene-
(1) quod rationi occulta sit atque imper-
via, Io. 111, 8. 11. 12. (2) quod sit vera que-
natiuitas, siquidem interna indoles ac natura hominis hac ipsa vere et effi-
caciter immutatur, et aliquid spirituale ac supernaturale, quod antea haud adfuit,
nascitur, sive creatur et efficitur, Ezech.
XI, 19. XXXVI, 25. 26. Ier. XXXI, 33.
(3) quod amitti possit et recuperari, Gal.
IV, 19. V, 4.

§. VI.

Id, quod per regenerationem effici- In regene-
tur et creatur, est noua quadam et spi- ratione
ritualis indoles mentis, vitiosæ ac cor- quid pro-

D 5

ruptæ prie effici-

ruptæ indoli, quæ ex naturali generatio-
ne existit, opposita, Io. III, 6. et per
quotidianam renouationem augenda,
quæ spiritualis indoles variis iisque em-
phaticis nominibus in sacra scriptura ap-
pellatur, Psalm. LI, 12. 2 Cor. V, 17.
Eph. IV, 24. 2 Pet. I, 14. 1 Cor. II, 16. Gal.
IV, 19.

§. VII.

Quinam *Præcipui characteres regenerationis*
characteres sunt, (1) viua benignitatis et humanita-
regenera-
tis Dei ac Christi cognitio, 2 Pet. II, 2. 3.
(2) spiritus adoptionis, Rom. VIII, 15. 16.
Gal. IV, 6. (3) amor erga Deum et Chri-
stum, filios Dei, et homines vniuersos,
Io. VIII, 42. 1 Io. I, 7. 8. V, 1. 2. Matth.
V, 44. 45. (4) obtemperatio diuinis præ-
ceptis, Gal. V, 22. 1 Io. II, 29. III, 9. 10.
et (5) serium certamen aduersus pecca-
tum, et victoria de hoc ipso, diabolo et
mundo, 1 Io. V, 4. 18.

§. VIII.

Quodnam *Officium regenitorum est*, (1) Deum ac
regenito-
rum offi-
cium?
Patrem Iesu Christi Domini nostri pro
gratia regenerationis laudare ac celebra-
re, 1 Pet. I, 3. Coloss. I, 12. (2) acceptis in
regeneratione spiritualibus viribus ad
quoti-

quotidianam mentis renouationem fideliter vti, 2 Cor. VI, 1. 2. 3. 2 Pet. I, 3. seqq.
et (3) Deo, patri suo, animo spontaneo
et filiali seruire, diuinamque eius indo-
lem, quoad vixerint, referre atque in se
demonstrare, Matth. V, 45. Luc. VI, 36.
coll. Io. VIII, 30. 44.

§. IX.

Solatium eorum est, (1) quod per re- Quodnam
generationem Deus triunus factus sit ipso solatium?
rum pater, ipsi autem facti sint eius filii,
seu diuinum genus, 1 Io. III, 1. Iac. I, 18.
Io. I, 12. 13. 1 Cor. I, 30. (2) quod hinc
ius adepti sint ad cælestem hæreditatem,
eamque cum plena fiducia sperare et
exspectare possint, 1 Pet. I, 3. 4.

Rom. VIII, 17.

ARTI-

ARTICVLVS SEPTIMVS
De
IVSTIFICATIONE.

§. I.

Quodnam quartum beneficium status gratiae est iustificatio.

Quodnam quartum beneficium status gratiae?

Iustificans quis?

Quartum beneficium status gratiae est iustificatio.
§. II.
Iustificans, siue is, a quo iustificatio fit, Deus triunus est, Psalm. XXXII, 1. 2. CXXX, 4. Pater, Rom. VIII, 33. Filius, Ies. LIII, 11. Rom. V, 19. et *Spiritus sanctus*, 1 Cor. VI, 11.

§. III.

Quænam cauſsa iustificationis?

Cauſſæ iustificationis sunt ex parte Dei,
(1) *ipsius gratia seu mera misericordia,*
merito operum opposita, Rom. III, 24. Eph. II, 5. 8. 9. Tit. III, 4. 5. (2) *meritum et satisfactio Iesu Christi*, quippe qui di-
vinam legem perfecte impleuit et peccata
nostra eorumque poenas in se suscepit et
baiulauit, Ies. LIII, 11. 12. Ier. XXIII, 6.
Rom. III, 25. V, 18. 19. 2 Cor. V, 21. *Ex*
parte hominum cauſſa est fides, quatenus
Christo innititur eumque apprehendit et
accipit, Rom. III, 22. 25. 26. IV, 5. V, 1.
X, 3. Gal. II, 16. Eph. II, 8.

§. IV.

Part. II. Artic. VII. de iustificatione. 61

§. IV.

Huius iustificationis, propter vniuer- Num o-
salem humanæ naturæ vitiositatem eique mnes ho-
adhærentem iram Dei, omnes omnino mor- mnes iu-
stificatio-
tates indigi sunt, Rom. III, 9. seq. 19. 23. nis indigi?
nulli autem alii eius re ipsa participes
fiunt, quam qui Christum resipiscente ac
credente, siue contrito ac gratia cupido
animo, suscipiunt. Securæ et vanæ men-
tes, vel propriam iustitiam constituentes,
illius haud sunt capaces, Ies. I, 16-18.
LXI, 1. 2. 3. LXVI, 2. Ps. LI, 3. seqq. Luc.
XV, 21. XVIII, 9. 13. 14. Rom. IX, 31. 32.

§. V.

Iustificatio ipsa in eo consistit, quod Iustificatio
Deus homini vere pœnitenti et credenti autem ipsa
Christi, filii sui, iustitiam imputat, eam in quo
que propter peccata illi sua remittit, eo- consistit?
rumque pœnam condonat, Rom. IV, 5-
8-9. Ps. XXXII, 1. 2. Matth. XVIII, 27.

§. VI.

Finis iustificationis ex parte Dei est glo- Finis iusti-
via siue demonstratio sanctitatis, iustitiae ficationis
et misericordiæ eius, Rom. III, 4. 19. 26. quis?
Eph. I, 5. 6. 7. ex parte autem hominis sa-
lus aeterna, Rom. VI, 22.

§. VII.

§. VII.

Præcipui fructus iustificationis sunt,
fructus iu- (1) liberatio a dominio malæ conscientiæ et
stificatio- timoris seruilis, Hebr. X, 22. (2) pax cum
nis qui- Deo, Rom. V, 1. (3) gaudium in Spiritu
nam? sancto, Rom. XIV, 17. Ps. LI, 10. (4) san-
ctificatio siue renouatio, Rom. VI, 22.
et (5) spes futuræ gloriæ, Rom. V, 2.

§. VIII.

Abusus huius doctrinæ est, (1) si quis in
peccati seruitute perseverans ob Christi
meritum iustum se esse opinatur. (2) si
quis mere historicam notitiam de Christo,
humanum assensum et carnalem fiduciam
pro fide iustificante habet. (3) si quis hinc
sanctificationem tollit, et peccandi liber-
tatem arripit, Rom. VI, 1. seqq. Gal. II, 17.
V, 13. Ep. Iud. com. 4. Iac. II, 14. et (4) si
quis hinc præmii gratuiti promissionem,
bonorum operum studio datam, rescindit,
Deoque frustra seruiri statuit, Mal.
III, 13. 14. 15.

§. IX.

Quodnam Officium iustificatorum est, (1) gratiam
iustificato- iustificationis non repudiare, sed fide cu-
rum offi- stodiare, adeoque in solo Domino eius-
ciuum? que iustitia gloriari, Gal. II, 21. 1 Cor. I,
29. 31.

29 - 31. (2) alteri delicta sua libenter condonare, quemadmodum Deus ipsis in Christo condonauit, Eph. IV, 32. Matth. XVIII, 23. seqq. et (3) sanctimoniae omnem operam nauare, Röm. VI, 22.

§. X.

Solatium eorum est, (1) quod propter Christum aeternam et perfectam habeant solatium? Quodnam peccatorum remissionem, siue quod Deus peccatorum eorum numquam recordaturus sit, Ies. XLIII, 25. Mich. VII, 18. 19. 1 Cor. I, 30. (2) quod hinc in foro diuino eos accusare et damnare nemo possit, Rom. V, 1. VIII, 1. 31. 33. 34. et (3) quod ipsis contra adhærescentes sibi nauos de ea per fidem semper gloriari et solatum inde petere liceat, Rom.